31.10.2012
                                                                                                             гор. Москва
ПРОТОКОЛ

Заседания Президиума Федерации планерного спорта России
в формате «Скайп-телеконференции»
Присутствовали:
Члены Президиума: Антипов С.В., Баламут Л.М., Бессарабов В.Н., Быстров В.В., Зайцев В.Ю., Рябчинский С.В., Свиридова Т.А., Складнев А.В., Тимошенко Д.В., Хамидуллин Ф.И., Хамитова Л.В., Чарский Е.С., Шкредов А.Д., Шкуров В.В.
Отсутствуют по уважительным причинам: Боровик В.К., Злобин Е.М., Леонов Ю.В., Никитюк Н.А., Шальнева Н.Н.
Приглашенные: Клюев С.С.
Кворум присутствует.

По повестке дня выступила Баламут Л.М.

Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Утверждение списка кандидатов в сборные команды РФ по планерному спорту-2013
2. Утверждение Положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по планерному спорту на 2013 год.

2.1. Включение Чемпионата ДОСААФ дополнительно к ранее согласованному ЕКП-2013 (место проведения - Орел, сроки: с 17.06 по 30.06.13, класс-клубный)
2.2. Обсуждение вопроса об обмене статусами между спортивными мероприятиями в Казани (Чемпионат России, класс – стандартный) и Орле (Кубок России, класс – клубный).

3. Взносы. Итоги по 2012г, предложения по изменению положения о взносах на 2013г, вопросы расходования средств на счете, вопрос о компенсации затрат секретаря ФПлС.

4. Формирование рабочих групп по подготовке изменений в ЕВСК-2013г (технические нормативы, гандикапы, состав участников соревнований для присвоения разрядов по занятым местам)
5. Отчет Президента ФПлС Рябчинского С.В. о проделанной работе (сотрудничество с ДОСААФ и Минспорта, состояние дел по поставкам планеров и т.п.)
6. Отчет Вице-Президента ФПлС Чарского Е.С. о прошедшей конференции ФАИ.
7. Продление аккредитации. Текущее состояние дел.
ПО ВОПРОСУ 1.

Слушали: Баламут Л.М. Всем членам Президиума ФПлС был разослан проект списка кандидатов в сборные команды РФ на 2013 г., подготовленный тренерским советом ФПлС. Представителям тренерского совета предложено высказаться по данному списку.
Предложено голосовать список по частям:

1.1. Предложено проголосовать за список основного состава, сформированный на основании приказа №21.

	Ф.И.О.
	Лучший результат сезона 2012г.

	Быстров Виталий Викторович
	ЧР, клубный, 3 место

	Ерофеев Василий Сергеевич
	ЧР, стандартный, 4 место

	Злобин Евгений Михайлович
	ЧР, стандартный, 3 место

	Клюев Сергей Семёнович
	ЧР, клубный, 1 место

	Панафутин Владимир Юрьевич
	КР, клубный, 3 место

	Свиридова Тамара Андреевна
	ЧР, стандартный, 1 место

	Хакимьянов Зулькафиль Закиевич
	КР, стандартный, 3 место

	Хамитова Лариса Вячеславовна
	ЧР, стандартный, 2 место

	Шкредов Алексей Дмитриевич
	ЧР, клубный, 2 место

	Шраге Яков Моисеевич
	КР, клубный, 2 место

	Ильинский Владимир Александрович
	ЧР, многоборье 2 место

	Каминский Георгий Изявич
	ЧМ, тёмный, 2 место; ЧР многоборье,1 место

	Корчагин  Валерий Александрович
	ЧР, обязательный, 2 место

	Лищенко Михаил Юрьевич
	ЧР произвольный, 1 место

	Романенко Ольга Борисовна
	ЧР, обязательный, 1 место

	Панферов Александр Львович
	ЧР, обязательный 3 место

	Плаксин Игорь Владимирович
	ЧР, темный 2 место

Голосовали:
«за» - единогласно
Решение: Утвердить предложенный список основного состава, сформированный на основании приказа №21.

1.2. Предложено проголосовать за подачу ходатайства в Минспорта РФ на включение в основной состав списка для следующих пилотов: Тимошенко Д.В. (9 место ЧМ, 18-метровый класс), Свиридова Е.Ю. (1 место ПРЮ, клубный класс), Ромашин Ю.С. (2 место ПРЮ, клубный класс).
Голосовали:
«за» - единогласно
Решение: Ходатайствовать перед Минспорта РФ о включении в основной состав списка кандидатов в сборные команды РФ по планерному спорту Тимошенко Д.В., Свиридовой Е.Ю., Ромашина Ю.С.
1.3. Предложено обсудить и пофамильно проголосовать за список тренеров и специалистов, работающих со сборной командой РФ в 2013г:
	№№  п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Кузнецов Юрий Александрович
	Главный тренер

	2.
	Никитюк Николай Анатольевич
	Старший тренер

	3.
	Бессарабов Владимир Никифорович
	Тренер

	4.
	Васьков Леонид Михайлович
	Тренер

	5.
	Зайцев Валерий Юрьевич
	Тренер

	6.
	Леонов Виктор Васильевич
	Тренер

	7.
	Манафова Ольга Агакеримовна
	Тренер

	8.
	Рябчинский Сергей Васильевич
	Тренер

	9.
	Складнев Александр Викторович
	Тренер

	10.
	Чарский Евгений Сергеевич
	Тренер

	11.
	Лукьянов Александр Евгеньевич
	Тренер, (пилотажные классы)

	12.
	Чеснейший Александр Викторович
	Инженер, (пилотажные классы)

	13.
	Макаров Сергей Витальевич
	Инженер, (пилотажные классы)

	14.
	Антосяк Георгий Владимирович
	Помощник Клюева

	15.
	Бабушкин
	Помощник Хамитовой

	16.
	Волощук Лидия Владимировна
	Помощник Клюева

	17.
	Ершов Илья Олегович
	Помощник Тимошенко

	18.
	Крайнев Григорий Николаевич
	Помощник Тимошенко

	19.
	Ласков Владимир Анатольевич
	Помощник Клюева

	20.
	Мусатов Константин Олегович
	Помощник Тимошенко

	21.
	Овчинников Валерий Олегович
	Помощник Тимошенко

	22.
	Романов Андрей Эдуардович
	Помощник Кочкина

	23.
	Сильванович Татьяна Леонидовна
	Помощник Кочкина

	24.
	Боровик Виталий Константинович
	Специалист сборной

	25.
	Кочкин Владимир Владимирович
	Специалист сборной

	26.
	Охапкин Максим Викторович
	Специалист сборной

	27.
	Шальнева Нина Николаевна
	Специалист сборной

	28.
	Шишлакова Вера Васильевна
	Специалист сборной

	29.
	Гайнулов Евгений Робертович
	Специалист сборной

	30.
	Кочкин Роман Владимирович
	Специалист сборной

	31.
	Шугаева Ирина Викторовна
	Специалист сборной

Голосовали:
«за» - единогласно

Решение: Утвердить список состава тренеров и специалистов, работающих со сборной командой РФ по планерному спорту в 2013г в соответствии с результатами обсуждения.

ПО ВОПРОСУ 2.

Слушали: Баламут Л.М. На основании ранее сформированного и утвержденного ЕКП-2013г был подготовлен проект Положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по планерному спорту на 2013 год, который был разослан предварительно всем членам Президиума. В ходе подготовки проекта документа возникли следующие вопросы, решение по которым требуется принять для утверждения общего документа:

2.1. Включение Чемпионата ДОСААФ дополнительно к ранее согласованному ЕКП-2013 (место проведения - Орел, сроки: с 17.06 по 30.06.13, класс-клубный). По вопросу выступили Свиридова Т.А. и Антипов С.В.. ЦПАК подтвердил свою готовность в проведении данного мероприятия, при условии финансовой поддержки со стороны основного организатора – ЦС ДОСААФ.

Предложение – дополнить проект ЕКП-2013 указанным мероприятием и отразить это дополнение в Положении-2013.

Голосовали:
«за» - единогласно

Решение: Дополнить проект ЕКП-2013 указанным мероприятием и отразить это дополнение в Положении-2013

2.2. Обсуждение вопроса об обмене статусами между спортивными мероприятиями в Казани (Чемпионат России, класс – стандартный) и Орле (Кубок России, класс – клубный).

Слушали Хамидуллина Ф.И. Против изменений, т.к. руководство ЦАК РТ уже сейчас не очень охотно поддерживает проведение планерных соревнований в своем клубе и при понижении статуса соревнований есть риск потерять планеризм в Татарстане.
Слушали Клюева С.С. Кубок России является спортивным мероприятием, входящим в ЕКП, т.е. для руководства аэроклуба это мероприятие является не менее статусным и не менее необходимым. С другой стороны – сроки, на которые запланировано мероприятие в Орле, являются более предпочтительными для сильнейших пилотов сборной, которые смогут вернуться с зарубежных соревнований к августу, т.е. проведение Чемпионата России в Орле в августе предпочтительнее.

Голосовали:
«за» - 10
 «воздержались» - 4
Решение: Оставить статусы соревнований без изменения: ЧР стандартный класс – в Казани, КР клубный класс – в Орле.
2.3. Вопрос об организации, проводящей соревнования в Новосибирске.

Слушали Зайцева В.Ю., Рябчинского С.В. Предложено оставить проводящей организацией Новосибирский АСК.
2.3. Предложено утвердить Положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по планерному спорту на 2013 год с учетом принятых решений.

Голосовали:
«за» - единогласно
Решение: Утвердить Положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по планерному спорту на 2013 год с учетом принятых решений.

ПО ВОПРОСУ 3.
Слушали: Складнева А.В. Члены Президиума были ознакомлены с общей ситуацией по поступлению взносов за 2012г (по состоянию на 26.10.12 поступило 226 700,00 руб), задолженностями и переплатам. В целом, уровень собираемости взносов значительно улучшился, поступила сумма, превышающая первоначальные планы, в основном за счет взносов от пилотажников, участвовавших в ЧР по пилотажным дисциплинам на планерах. Отдельная благодарность Н.А. Никитюку за организацию оплаты взносов. Так же принято решение о зачете переплаты по взносам в счет взноса за 2013г.
Предложено рассмотреть внесение следующего изменения в положение о взносах в ФПлС на 2013г. Спортсмены, планирующие участие в международных соревнованиях, требующих оформления лицензии ФАИ и/или получения марки ФАИ на очередной год, обязаны оплатить годовой взнос в ФПлС.

Слушали Свиридову Т.А. с предложением обязать платить ежегодный взнос всех спортсменов и тренеров, включенных в список сборной на год.

Слушали Зайцева В.Ю. Ввиду серьезности вопроса, предложено перенести его обсуждение на следующее заседание Президиума

Голосовали:
«за» - единогласно
Решение: Поручить Складневу А.В. подготовить предложения в письменном виде и обсудить их на следующем заседании Президиума.
Слушали Баламут Л.М. с отчетом о затратах на ведение делопроизводства ФПлС. Отчет был ранее разослан всем членам Президиума для ознакомления. Сумма затрат составила порядка 9590руб (затраты на канц.товары приведены приблизительно). Расходы по данным затратам производились из личных средств Баламут Л.М. Рассмотрена просьба Баламут Л.М. о компенсации данных затрат за счет  средств ФПлС.

Голосовали:
«за» - единогласно
Решение: Компенсировать Баламут Л.М. затраты на основании предоставленного авансового отчета за счет средств ФПлС.
ПО ВОПРОСУ 4.
Слушали: Зайцева В.Ю. Предложено начать обсуждение изменений в ЕВСК на форуме ЦПАК. Техническую поддержку обсуждения может осуществлять Баламут Л.М., координация обсуждения - Зайцев В.Ю.
Решение: Поручить Зайцеву В.Ю. и Баламут Л.М. организовать обсуждение изменений в ЕВСК на форуме ЦПАК.

ПО ВОПРОСУ 5.

Слушали: Рябчинского С.В.

Направления работы:

- Аккредитация. Получено продление аккредитации на год, есть решение комиссии Минспорта о признании планерного спорта технически сложным видом спорта, что позволит ФПлС получить аккредитацию без представительства в 42 регионах РФ. Вид спорта и дисциплины сохранены в ЕРВС в полном объеме, ФПлС остается самостоятельной федерацией, представляющий вид спорта в России;
- привлечение детей и подростков к занятиям планеризмом через ЮПШ, общение с энтузиастами в регионах, с Минобразования, с ДОСААФ с целью разработки документов, регламентирующих деятельность ЮПШ;
- работа с ДОСААФ, анализ состояния и распределения планерной матчасти в аэроклубах ДОСААФ, помощь в открытии новых планерных аэроклубов ДОСААФ (Белгород, Воронеж);
- популяризация планерного спорта в СМИ, контакты с представителями «Нашего Радио», статьи в «Популярной механике», освещение в интернете событий планерного спорта в России;
- работа с начальниками аэроклубов;
- помощь в проведении сборов и соревнований;
- поставки планеров в 2012г (DuoDiscus, Fox);
- привлечение молодежи (переговоры с Минспорта и другими официальными инстанциями об оплате первого года обучения для молодых пилотов);
Предложено считать работу Президента ФПлС за истекший период 2012г удовлетворительной.
Голосовали:
«за» - единогласно

Решение: Принять отчет, считать работу Президента ФПлС за истекший период 2012г удовлетворительной.

ПО ВОПРОСУ 6.

Слушали: Чарского Е.С. Текст отчета будет представлен отдельно на официальном сайте ФПлС.
Решение: Принять отчет к сведению, учитывать информацию в дальнейшей деятельности ФПлС, отчет разместить на официальном сайте ФПлС.

ПО ВОПРОСУ 7.
Слушали: Баламут Л.М. После консультаций с чиновниками Минспорта, было рекомендовано не спешить с досрочной аккредитацией, подать в ближайшее время пакет документов, подтверждающих изменения в составе руководящих органов и в Уставе, подать Положение, ЕКП и списки сборной на 2013г и ждать выхода приказа Минспорта об объявлении аккредитации ФПлС (ориентировочно – февраль-март 2013г).

Решение: Принять информацию к сведению.
31.10.2012
Секретарь заседания
 Л.Баламут
5